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Punkt 91: Godkendelse af referat fra seneste møde

00.00.00-P19-1859-07

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

         

Sagsbehandler: -

Øvrige sagsbehandlere: -

Beslutning

Referatet godkendt.



Punkt 92: Nyt fra formanden

00.00.00-P19-1876-07

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

         

Sagsbehandler: -

Øvrige sagsbehandlere: -

Beslutning

Den 29. oktober deltog Bodil i familieaften på Lindegården, blok D.

Den 5. november var Bodil til familieaften på Lindegården, blok C1.

Den 10. november havde den journalisteleven, som Bodil har haft mange snakke med, et stykke i avisen omkring
søndagscafeer. Bodil har efterfølgende kontaktet Herning Folkeblad, fordi der af artiklen fremgår, at deltagerne ikke
betaler for kaffe og brød og det er forkert. Dorte West er i avisen citeret for, at søndagscafeerne kan få underholdning
mod en beskeden betaling, eksempelvis vingaver. Bodil mener, at dette er svært og at underholdning er en betydelig
udgiftspost.

Den 12. november deltog Bodil i familieaften på Lindegården, blok A. På denne afdeling kom der i løbet af ugen en ung
pige på 13 år 3 timer om ugen, hvor hun spiller og hygger om de ældre. Det er en ordning beboerne og personalet og
borgerne er meget glade for. De unge går med grønne veste, så det er tydeligt, hvilke opgaver de har.

Formålet er at gøre de unge interesseret i at søge ind på en sosu-uddannelse.

Jeg har senere fået et spørgsmål om, hvilken løn de får.

Unge på 13-14 år får 61,22 kr.

15 år får 70,71 kr.

16 år får 99,24 kr.

17 år får 110,54 kr.

Taksterne er pr. 1. oktober 2025

Den 13. november deltog Bodil i valgmøde på Herning Folkeblad. Her blev ældrepolitikken og tilskud til søndagscafeer
drøftet.

Her blev nævnt, at ældreministeren har nedsat et udvalg, hvor Dorte West har en plads.

Den 14. november blev Bodil noget nysgerrig på, hvad det er for et udvalg ældreministeren har nedsat og tog derfor
kontakt til Danske Ældreråd for at finde ud af det.

Rådet hedder Rådet for et aldersvenligt Danmark, og skal komme med forslag til en samlet vision for et mere
aldersvenligt Danmark.

Lisbeth Knudsen strategidirektør for Altinget og Mandag Morgen er formand. Rådet består af 13 medlemmer.

Ane Cortzen (tv-vært, moderator og arkitekt)
Aske Juul Lassen (ph.d. og lektor ved Københavns Universitet)
Bjarne Hastrup (adm. direktør for Ældre Sagen)
Charlotte Bach Thomassen (landsformand for DGI)
Dorte West (borgmester i Herning Kommune)
Karen Andersen-Ranberg (ph.d. og professor ved Syddansk Universitet)



Kim Nøhr Skibsted (adm. direktør for Poul Due Jensens Fond)
Liselotte Lyngsø (fremtidsforsker og direktør i Future Navigator)
Louise Gade (Head of Group People, Culture & Sustainability, Salling Group)
Nanna Højlund (næstformand i FH)
Ole Krogh (adm. direktør i PFA)
Palle Smed (direktør i Faglige Seniorer

Bodil undrer sig over, at Danske Ældreråd ikke har sæde i udvalget, men da Bodil kontaktede Dansk Ældreråd fik hun at
vide, at de regner med at komme med i følgegruppen under udvalget. Bodil vil forsøge at få et møde i stand med Dorte
West om rådet.

Den 24. november deltog Bodil i familieaften på Lindegården afdeling C.

Den 25. november var Bodil til møde med Elin Mogensen på Aktivcentret omkring fællesskaber for ældre.

Sagen om prepping/beredskab på ældreområdet kommer på næste møde i Ældrerådet.

Sagen om buskort til pensionister og gratis kørsel som følge af budgetforliget kommer på næste møde i Ældrerådet, hvis
der er en afklaring med Midttrafik.

Bodil orienterede om udbudsmateriale på stomiområdet. Høringsfristen er den 12. december og kom først efter dagsorden
var udsendt. Bodil har derfor selv læst materialet igennem og orienterede om indholdet. Der var enighed om at tage
materialet til efterretning.

Kenneth Midtiby fra Herning Folkeblad kommer forbi ved optællingen den 2. december 2025.

Danske Ældreråd holder temadag den 4. marts 2026 for nye kandidater.

Det konstituerende møde for det nye Ældreråd holdes den 11. december kl. 16.



Punkt 93: Orientering om opgaveoverdragelsen og den videre proces i
forbindelse med sundhedsreformen

29.00.00-G01-2-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

  X     X  

Sagsbehandler: Dorthe Høgh 

Øvrige sagsbehandlere: 

Resume

Den 1. januar 2027 overgår udvalgte kommunale sundhedsopgaver til regionalt myndigheds- og finansieringsansvar som
led i sundhedsreformen. Forretningsudvalget i Region Midtjylland har 16. september 2025 godkendt anbefalinger til
faglige og organisatoriske rammer for den videre dialog med kommunerne om varetagelsen i regionalt regi. 

Økonomi- uddannelses- og Erhvervsudvalget og Social- og Sundhedsudvalget drøftede de kommunalpolitiske
perspektiver hertil på et fælles møde den 27. oktober og godkendte tids- og procesplan for det videre forløb i Herning
Kommune.   

Ældrerådet orienteres herom på deres møde den 26. november. Den videre plan indebærer desuden, at Ældrerådet vil få
forelagt sagen til høring i januar 2026 forud der politisk skal tages nærmere stilling til et konkret forhandlingsmandat i
delingsprocessen og til spørgsmålet om muligheden for evt. fortsat kommunal involvering i driften af (dele af) opgaverne.
Det foreslås, at denne behandling finder sted på et fælles møde mellem ældrerådet og handicaprådet.  

Sagsfremstilling

Som led i sundhedsreformen (fra november 2024) overgår følgende sundhedsopgaver fra kommunerne til regionalt
myndigheds- og finansieringsansvar 1. januar 2027:

1. Akutsygeplejen (forankret i et udekørende somatisk akutteam i Herning Kommune)
2. Specialiseret rehabilitering og en lille andel af den mest avancerede genoptræning (primært forankret på

Neurocenter Bytoften med seks døgnpladser i Herning Kommune)
3. Midlertidige pladser til borgere med behov for en sundhedsfaglig indsats (varetages primært på

Rehabiliteringscentret i Herning Kommune)
4. Den patientrettede forebyggelse (som er en del af en sundhedsfremmeenhed på sundheds- og ældreområdet i

kommunen)

Hensigten med overdragelsen er at sikre en ”ensartet” høj kvalitet i opgaveløsningen på tværs af geografiske og socio-
økonomiske forskelle. 

Forretningsudvalget anbefalinger for varetagelsen af de fire opgaveområder i regionalt regi er opsummeret nedenfor: 

De kommende regionale sundheds- og omsorgspladser samt akutsygeplejen integreres organisatorisk under samme
ledelse i regionen på akuthospitalerne (Regionshospitalet Gødstrup for Herning Kommunes vedkommende) med
Præhospitalet som en vigtig samarbejdspartner.  
Regionen overtager den specialiserede rehabilitering. I tilknytning til de nuværende regionale
neurorehabiliteringstilbud på Hammel Neurocenter, Regionshospitalet Skive og Lemvig Sundhedshus – drives 2-5
regionale døgnrehabiliteringsinstitutioner, som skal være geografisk spredt i regionen. Ledelsesansvaret forankres i
Hammel.
En samarbejdsmodel for den patientrettede forebyggelse, hvor regionen indgår aftaler med kommunerne om drift
og udvikling med fælles målsætninger og fælles bidrag til løsningen. Ledelsesansvaret placeres på akuthospitalerne.
Faglige kriterier for opgaveløsningen om bl.a. ensartet høj kvalitet, sammenhæng og kontinuitet for borgerne samt
faglig bæredygtighed. Disse vil sammen med vurdering af præmisser om blandt andet tilstrækkelig transparens ift.
kvalitet og serviceniveau samt at løsningen af opgaverne lever op til nationale krav, lægge til grund for evt.



beslutning om kommunal involvering i driften efter 2027.  Regionsrådet vil tidligst i december 2025 behandle
anbefalinger i forhold til kommunal drift.

Sagsfremstillingen og tilhørende bilag til Forretningsudvalgets behandling den 16. september 2025 er vedlagt som bilag 1
og 2.

Perspektiver for Herning Kommune 

Økonomi- Uddannelses- og Erhvervsudvalget og Social- og Sundhedsudvalget drøftede de kommunale perspektiver i
relation til regionens anbefalinger på et fællesmøde den 27. oktober 2025 i forhold til:

centrale politiske pejlemærker til den videre dialog om varetagelse af opgaverne
det fremadrettede tværsektorielle sammenspil
mulige præmisser for en senere vurdering af fortsat kommunal involvering i driften. Disse præmisser tager på
nuværende tidspunkt udgangspunkt i at tilbuddene fastholdes og videreudvikles i det nære i kommunen. At
sammenspillet på tværs af sektorer og civilsamfund samt koordinering med øvrige indsatser/tilbud mv. i kommunen
fastholdes/styrkes. Endeligt at der skal være nærmere være klarhed over økonomi, hvilket ansvar kommunen
besidder samt en evt. driftsaftales tidsmæssige rækkevidde forud beslutning om evt. fortsat involvering i driften. 

På ældrerådsmødet vil forvaltningen nærmere udfolde vurdering af muligheder og opmærksomhedspunker til regionens
anbefalinger til den organisatoriske forankring af opgaverne, den fremadrettede varetagelse i regionalt regi samt
sammenspillet til det kommunale sundheds- og ældreområde. 

Den videre proces

I bilag tre er vedlagt tids- og procesplan for opgaveoverdragelsen i Herning Kommune, som leder frem til centrale
deadlines i 2026: Senest 1. maj 2026 skal kommunen udarbejde et forslag til delingsaftale, som skal være endelig indgået
med regionen 1. juli 2026. Forinden i april 2026 er der frist for evt. driftsaftale. Et nyt byråd vil forventeligt den 3. februar
2026 blive forholdt stillingtagen til politisk mandat for de nærmere konkrete forhandlinger. Derfor afholdes fælles møde
mellem Økonomi-, Erhvervs og Uddannelsesudvalget og Social- og Sundhedsudvalget den 26. januar 2026 til behandling
af sagen inden fremsendelse til byrådet. Sagen vil ligeledes forud blive sendt til behandling/høring i Ældreråd,
Handicapråd samt i MED-organisationen. Det foreslås derfor, at der afholdes fælles møde mellem ældre og handikaprådet
i midt januar til denne behandling. 

Økonomi

Økonomien forbundet med opgaveoverdragelsen på nationalt plan udgør 4,2 mia. kr. De foreløbige økonomiske
konsekvenser for Herning Kommune af opgaveoverdragelsen blev fremlagt i forbindelse med budgetprocessen.
Administrationen vil på ældrerådsmødet kort redegøre herfor. 

Indstilling
Formanden for Ældrerådet indstiller,

at Ældrerådet tager orienteringen til efterretning 
at der afholdes fælles møde mellem Ældrerådet og Handicaprådet midt januar til høring om sagen forud politisk
behandling af mandat til nærmere forhandlinger om delingsaftale og evt. kommunal drift.

 

Beslutning

Orienteringen taget til efterretning.

Ekstraudgiften i Herning Kommune - ca. 10 mill. kr. pålægges ikke kun Social- og Sundhedsudvalget, men afholdes af
kommunens samlede økonomi.

Flytning af opgaver berører ca. 100 personer, som i dag er ansat i Herning Kommune.

Bilag

Bilag 3: Udkast til tids- og procesplan for delingsproces i Herning kommune



Bilag 2: Bilag til forretningsudvalgets behandling den 16. september

Bilag 1: Forretningsudvalgets sagsfremstilling 16. september 2025



Punkt 94: Økonomiorientering

00.32.00-G01-1-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

         

Sagsbehandler: -

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

 

Der orienteres om budgetopfølgningen pr. 31. august 2025, herunder forventningerne til Ældrerådets
regnskabsresultat.
 
Endvidere orienteres om Herning kommunes budgetforlig 2026. 
 
Mariane Nannerup deltager under punktets behandling.

 

Indstilling
Formanden indstiller,

at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Der skal foreligge et oplæg til budgetkonferencen i april 2026 om etablering af et sundhedshus.



Punkt 95: Fastlæggelse af møder i 2026

27.69.40-G01-2-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

         

Sagsbehandler: -

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Der fremlægges forslag til mødedatoer er 2026.

Sagsfremstilling
Forslag til mødedatoer i 2026: 
Onsdag den 21. januar 2026
Onsdag den 25. februar 2026
Onsdag den 18. marts 2026
Onsdag den 15. april 2026
Onsdag den 27. maj 2026
Onsdag den 17. juni 2026
Torsdag den 27. august 2026 ( i forbindelse med budget-høringsmøde).
Onsdag den 30. september 2026
Onsdag den 28. oktober 2026
Onsdag den 18. november 2026
Onsdag den 16. december 2026
 

Indstilling
Formanden indstiller,

at mødeplanen godkendes.

Beslutning

Mødedatoerne blev godkendt.

De medbringes på det konstituerende møde den 11. december 2025.

 



Punkt 96: Nyt fra rådets medlemmer

00.00.00-P19-1877-07

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

         

Sagsbehandler: -

Øvrige sagsbehandlere: -

Beslutning

Hanne F. spurgte til forløbet på det konstituerende møde den 11. december. Ordstyrer indtil formanden er valgt, er den
ældste af de længstsiddende i Ældrerådet. 

Hanne F. ønskede, at der på næste møde kommer et punkt på om evaluering af ældrerådsvalget.

Hanne F. foreslog, at der på næste møde kommer et punkt på om introforløb for det nye Ældreråd.

Bodil foreslog, at der efter valget tages kontakt til de 12 kandidater, som ikke er kommet i Ældrerådet, for at orientere om
muligheden for at indtræde i et seniorråd.

 



Punkt 97: Nyt fra nedsatte udvalg

00.00.00-P19-1880-07

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

         

Sagsbehandler: -

Øvrige sagsbehandlere: -

Beslutning

Intet.



Punkt 98: Dato for næste møde

00.00.00-P19-1859-07

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

         

Sagsbehandler: -

Øvrige sagsbehandlere: -

Beslutning

Næste møde holdes den 17. december 2025.

Mødet afsluttes med frokost, da det er det nuværende Ældreråds sidste møde.

Joan Hansen deltager.

Søren Aalund og den nye ældrechef Henriette Lerche deltager muligvis.



Punkt 99: Eventuelt

00.00.00-P19-1881-07

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

         

Sagsbehandler: -

Øvrige sagsbehandlere: -

Beslutning

Bodil sender mail til Lotte om indstilling af  kandidater til Danske Ældreråds bestyrelse. Fristen er 16. januar 2026.
Afklares på det konstituerende møde den 11. december. 
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